
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0 3 .0 4 .2 0 1 5 № 143от

О внесении изменения в постановление правительства Тульской
области от 31.10.2014 № 546 «Об утверждении плана основных 

мероприятий по подготовке и проведению празднования 
70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов»

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации 
от 2 января 2014 года № 1-р, на основании статьи 34 Устава (Основного 
Закона) Тульской области правительство Тульской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 31.10.2014 № 546 «Об утверждении плана основных мероприятий 
по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» следующее изменение:

приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Ю.М. Андрианов

0 0 3 8 9 9



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 0 3 .0 4 .2 0 1 5  №  143

Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 31.10.2014 №546

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 

70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов

Название мероприятий Дата
проведения

Ответственные
исполнители

1 2 3
Мероприятия, направленные на улучшение условий жизни ветеранов Великой

Отечественной войны

1. Обследования социально-экономических 
условий жизни инвалидов и участников 
Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов, тружеников тыла, вдов погибших 
(умерших) инвалидов (участников) 
Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов, лиц, имеющих знак «Жителю 
блокадного Ленинграда», бывших 
несовершеннолетних узников 
концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период 
Второй мировой войны, определение мер 
по их улучшению

2015 год Министерство труда и 
социальной защиты 
Тульской области, 

Управление Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Тульской 
области (по согласованию), 

Тульское региональное 
отделение общественной 
организации ветеранов 

органов внутренних дел и 
внутренних войск 
(по согласованию), 

Управление Федеральной 
службы исполнения 

наказаний Российской 
Федерации по Тульской 

области (по согласованию), 
Следственное управление 
Следственного комитета 

Российской Федерации по 
Тульской области 
(по согласованию), 

Управление Федеральной 
службы безопасности



2

1 2 3
Российской Федерации по 

Тульской области 
(по согласованию), 

Совет ветеранов 
промышленных 

предприятий региона 
(по согласованию)

2. Выплата в соответствии с Указом 
губернатора Тульской области от 
13 декабря 2013 года № 198 «Об оказании 
единовременной материальной помощи 
постоянно проживающим в Тульской 
области гражданам преклонного возраста - 
инвалидам и участникам Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов для 
проведения ремонта жилых помещений» 
единовременной материальной помощи 
для проведения ремонта жилья в 
соответствии с понесенными расходами 
(до 50 тысяч рублей) инвалидам и 
участникам Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов, нуждающимся в 
ремонте жилья

2015 год Министерство труда и 
социальной защиты 
Тульской области

3. Предоставление социальной поддержки 
ветеранам Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов социальными 
работниками на дому

2015 год Министерство труда и 
социальной защиты 
Тульской области

4. Проведение благотворительной декады, 
приуроченной ко Дню Победы. 
Организация работы по предоставлению 
ветеранам Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов необходимых 
дополнительных услуг по уборке жилых 
помещений, прилегающих придомовых 
территорий

2015 год Министерство труда и 
социальной защиты 
Тульской области

5. Проведение совместно с руководителями 
общественных ветеранских организаций 
Тульской области мониторинга условий 
жизни инвалидов и участников Великой 
Отечественной войны с целью оказания 
помощи и предоставления им мер 
социальной поддержки, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации

2015 год Министерство труда и 
социальной защиты 
Тульской области

6. Обеспечение инвалидов, ветеранов 
Великой Отечественной войны в 
соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалидов 
техническими средствами реабилитации, 
не включенными в соответствующий 
Федеральный перечень

2015 год Министерство труда и 
социальной защиты 
Тульской области



3

1 2 3
7. Обеспечение инвалидов, участников 

Великой Отечественной войны в 
соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалидов 
техническими средствами реабилитации в 
соответствии с Федеральным перечнем

2015 год Г осударственное 
учреждение -  Тульское 
региональное отделение 

Фонда социального 
страхования Российской 

Федерации 
(по согласованию)

8. Реализация в полном объеме мероприятий 
по обеспечению путевками на санаторно- 
курортное лечение инвалидов и 
участников Великой Отечественной 
войны, имеющих право на 
государственную социальную помощь, а 
также предоставление бесплатного 
проезда к месту санаторно-курортного 
лечения и обратно

2015 год Г осударственное 
учреждение -  Тульское 
региональное отделение 

Фонда социального 
страхования Российской 

Федерации 
(по согласованию)

9. Проведение акции с участием молодежных 
и детских общественных объединений, 
волонтерских отрядов, предприятий и 
предпринимателей, направленной на 
оказание помощи ветеранам Великой 
Отечественной войны, в том числе и в 
ремонте жилья

2015 год Главы администраций 
муниципальных 

образований Тульской 
области 

(по согласованию)

10. Проведение встреч с представителями 
национальных диаспор Тульской области 
по вопросу переселения в Российскую 
Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, среди 
соотечественников из числа участников 
Великой Отечественной войны, постоянно 
или временно проживающих на законном 
основании на территории Тульской 
области

Май 
2015 года

Управление Федеральной 
миграционной службы 

России по Тульской 
области 

(по согласованию)

11. Организация персональных выездов к 
ветеранам Великой Отечественной войны 
и труженикам тыла, ранее работавшим в 
системе санитарно-эпидемиологической 
службы Тульской области, с вручением 
открыток, цветов и оказанием 
материальной помощи в виде продуктовых 
наборов

Май 
2015 года

Управление 
Роспотребнадзора по 

Тульской области 
(по согласованию), 

Федеральное бюджетное 
учреждение 

здравоохранения «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 

Тульской области»
(по согласованию)

12. Организация для ветеранов Великой 
Отечественной войны диспансерного 
обследования (диспансеризации), 
стационарного или амбулаторного лечения 
ветеранов Министерства внутренних дел 
Российской Федерации -  инвалидов и 
участников Великой Отечественной войны,

2015 год Федеральное казенное 
учреждение 

здравоохранения 
«Медико-санитарная часть 
Министерства внутренних 

дел Российской Федерации 
по Тульской области»



4

1 2 3
супругов погибших (умерших) инвалидов и 
участников Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов, не вступивших в повторный 
брак

(по согласованию), 
Тульское региональное 

отделение общественной 
организации ветеранов 

органов внутренних дел и 
внутренних войск 
(по согласованию)

13. Внеочередное оказание медицинской 
помощи ветеранам и участникам Великой 
Отечественной войны (амбулаторной, 
стационарной, на дому), а также в 
установленных законом случаях 
обеспечение необходимыми 
лекарственными препаратами, в том числе 
на дому

Постоянно Министерство 
здравоохранения 
Тульской области

14. Первоочередное выделение ветеранам 
Великой Отечественной войны путевок 
для проведения санаторно-курортного 
лечения и оздоровительного отдыха в 
здравницах системы Министерства 
внутренних дел Российской Федерации

Ежемесячно Федеральное казенное 
учреждение 

здравоохранения 
«Медико-санитарная часть 
Министерства внутренних 
дел Российской Федерации 

по Тульской области» 
(по согласованию), 

Тульское региональное 
отделение общественной 
организации ветеранов 

органов внутренних дел и 
внутренних войск 
(по согласованию)

15. Проведение акции «Забота» по поддержке 
ветеранов Великой Отечественной войны

Январь-май 
2015 года

Министерство 
здравоохранения 

Тульской области, 
Управление Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Тульской 
области (по согласованию), 
Управление Федеральной 

службы исполнения 
наказаний Российской 

Федерации по Тульской 
области (по согласованию), 
Следственное управление 
Следственного комитета 

Российской Федерации по 
Тульской области 

(по согласованию), 
Управление Федеральной 

службы безопасности 
Российской Федерации по 

Тульской области



5

1 2 3
(по согласованию), 

Совет ветеранов 
промышленных 

предприятий региона 
(по согласованию)

16. Проведение акции «Профсоюз и его 
команда в помощь ветеранам войны и 
тыла»

Апрель 
2015 года

Областной комитет 
профсоюза работников 

народного образования и 
науки Российской 

Федерации 
(по согласованию)

17. Организация и проведение диспансерного 
обследования (диспансеризации) 
инвалидов и участников Великой 
Отечественной войны, супругов погибших 
(умерших) инвалидов и участников 
Великой Отечественной войны, и лиц, 
награжденных знаком «Жителю 
блокадного Ленинграда», бывших 
несовершеннолетних узников 
концлагерей, гетто, других мест 
принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период 
Второй мировой войны, в 
государственных учреждениях 
здравоохранения Тульской области

2015 год Министерство 
здравоохранения 
Тульской области

18. Организация оказания медицинской 
помощи во время проведения 
торжественных мероприятий, 
посвященных 70-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов

Апрель-май 
2015 года

Министерство 
здравоохранения Тульской 

области

19. Организация и проведение поздравления 
ветеранов Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов из числа медицинских 
работников с 70-летием Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов

Апрель-май 
2015 года

Министерство 
здравоохранения Тульской 

области

Увековечение памяти погибших воинов

20. Оказание содействия органам местного 
самоуправления в приведении в порядок 
воинских захоронений и мемориальных 
комплексов, памятников и обелисков 
Тульской области

2015 год Министерство внутренней 
политики и развития 

местного самоуправления в 
Тульской области

21. Проведение эколого-социальной акции по 
благоустройству территории захоронений, 
памятников и мемориалов павших в годы 
Великой Отечественной войны

Март-май 
2015 года

Министерство образования 
Тульской области,
Г осударственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного



6

1 2 3
образования детей 
Тульской области 

«Областной эколого
биологический центр 

учащихся»
(по согласованию), 
депутаты Тульской 

областной Думы 
(по согласованию), 

Молодежный парламент 
при Тульской областной 

Думе 6-го созыва 
(по согласованию), 

депутаты 
представительных органов 

муниципальных 
образований 

(по согласованию)
22. Проведение мероприятий по 

благоустройству, ремонту и 
реконструкции памятников и обелисков 
воинам-землякам, погибшим на фронтах 
Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов

2015 год Главы администраций 
муниципальных 

образований Тульской 
области 

(по согласованию), 
министерство 

промышленности и 
топливно-энергетического 

комплекса 
Тульской области, 

Управление Федеральной 
службы исполнения 

наказаний Российской 
Федерации по Тульской 

области (по согласованию), 
Управление Федеральной 

службы безопасности 
Российской Федерации по 

Тульской области 
(по согласованию)

23. Строительство мемориального комплекса 
«Защитники неба Отечества»

Май 
2015 года

Министерство 
имущественных и 

земельных отношений 
Тульской области

24. Установка памятника «Сотрудникам 
органов государственной безопасности, 
партизанам, бойцам разведывательно
диверсионных групп, истребительных 
батальонов, участникам обороны г. Тулы 
осенью-зимой 1941 года»

май 
2015 года

Министерство труда и 
социальной защиты 
Тульской области, 

Управление Федеральной 
службы безопасности 

Российской Федерации по 
Тульской области 
(по согласованию)



7

1 2 3
25. Создание на площади Московского 

вокзала мемориального комплекса, 
посвященного памяти погибших в годы 
войны в городе-герое Туле

Май 
2015 года

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Тульской области

26. Проведение областного заочного конкурса 
на лучший паспорт памятника, 
посвящённого Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов (к 70-летию 
Победы)

Январь- 
апрель 

2015 года

Министерство образования 
Тульской области,
Г осударственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 
образования детей 
Тульской области 

«Областной центр детско- 
юношеского туризма» 

(по согласованию)
27. Проведение Тульской межрегиональной 

поисковой экспедиции «Вахта памяти- 
2015: Судьбы героев»

2015 год Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
28. Открытие мемориальной доски участнику 

Великой Отечественной войны, бывшему 
прокурору Тульской области, почетному 
гражданину города-героя Тулы 
Аболенцеву В.А.

2015 год Прокуратура Тульской 
области 

(по согласованию)

29. Осуществление ремонта и 
благоустройства имеющихся памятников, 
обелисков и мемориальных комплексов, 
посвященных подвигам советских воинов 
в годы Великой Отечественной войны, а 
также сотрудников органов внутренних 
дел, погибших при исполнении 
служебного долга

2015 год Управления и отделы 
Управления Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Тульской 
области (по согласованию), 

территориальные органы 
внутренних дел 

(по согласованию), 
Тульское региональное 

отделение общественной 
организации ветеранов 

органов внутренних дел и 
внутренних войск 
(по согласованию)

30. Проведение молодежных волонтерских 
акций по приведению в порядок массовых 
захоронений и могил участников 
Великой Отечественной войны

До 9 мая 
2015 года

Управления и отделы 
Управления Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Тульской 
области (по согласованию), 

территориальные органы 
внутренних дел 

(по согласованию), 
Тульское региональное 

отделение общественной 
организации ветеранов 

органов внутренних дел и 
внутренних войск 
(по согласованию)



8

1 2 3
31. Издание Книги Памяти, посвященной 

сотрудникам Народного комиссариата 
внутренних дел СССР Тульской области, 
участвовавших в обороне г. Тулы

Февраль- 
апрель 

2015 года

Управления и отделы 
Управления Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Тульской 
области (по согласованию), 

органы внутренних дел 
(по согласованию), 

Тульское региональное 
отделение общественной 
организации ветеранов 

органов внутренних дел и 
внутренних войск 
(по согласованию)

32. Проведение анализа выполнения статьи 5 
Закона Российской Федерации 
от 14 января 1993 года № 4292 «Об 
увековечении памяти погибших при 
защите Отечества»

Май 
2015 года

Военный комиссариат 
Тульской области 
(по согласованию)

33. Оказание помощи в поисковой работе на 
территории Тульской области, обработка 
материалов поисковых отрядов (внесение 
изменений и дополнений в Книгу Памяти 
Тульской области, паспорта (учетные 
карточки) воинских захоронений)

2015 год Военный 
комиссариат Тульской 

области 
(по согласованию)

34. Организация архивной работы по 
установлению судеб погибших воинов, 
мест захоронений и занесение имен вновь 
выявленных защитников Отечества на 
мемориальные плиты братских 
захоронений по месту гибели

2015 год Военный 
комиссариат Тульской 

области 
(по согласованию)

35. Обновление электронной топографической 
карты воинских захоронений Тульской 
области. Создание и ведение реестра 
воинских захоронений, расположенных на 
территории региона, на портале 
«Открытый регион 71»

2015 год Министерство внутренней 
политики и развития 

местного самоуправления в 
Тульской области, 
министерство по 

информатизации, связи и 
вопросам открытого 

управления Тульской 
области,

Военный комиссариат 
Тульской области 
(по согласованию)

36. Проведение реставрации техники тульской 
исторической автороты

2015 год Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике

Военно-патриотические мероприятия для детей и молодежи

37. Обеспечение участия во Всероссийском 
автопробеге «В судьбе России -  моя 
судьба» спортсменов -  автолюбителей по 
городам-героям и городам, удостоенным 
звания «Город воинской славы»

24-27 апреля 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике



9

1 2 3
38. Обеспечение участия во Всероссийском 

автопробеге ДОСААФ по местам боевой 
славы Тульской области, посвященном 
Победе в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов

Май 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике

39. Обеспечение участия во Всероссийском 
автопробеге «Эстафета «Примирение»

25-26 апреля 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
40. Обеспечение участия в Международном 

общественно-патриотическом проекте -  
автопробеге «Наша Великая Победа»

12-13 апреля 
2015 года

Министерство внутренней 
политики и развития 

местного самоуправления в 
Тульской области, 

комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
41. Проведение автопробега по местам боевой 

славы Тульской области, посвященного 
Победе в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов

4 мая 
2015 года

Молодежный парламент 
при Тульской областной 

Думе 6-го созыва 
(по согласованию)

42. Обеспечение участия в Марафоне 
инвалидов-колясочников по городам 
Центрального федерального округа, 
посвященного 70-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов

30 мая- 
1 июня 

2015 года

Министерство труда и 
социальной защиты 
Тульской области, 

комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике, 
комитет Тульской области 

по мобилизационной 
подготовке и связям с 
правоохранительными 

органами
43. Проведение патриотического Мотопробега 

по городам Тульской области «Забытые 
города»

Июнь 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
44. Обеспечение участия в международном 

велопробеге, посвященном 70-летию 
Победы в Великой Отечественной войне

Апрель-май 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
45. Проведение квест-игры «Наша победа. 

День за днем», посвященной 70-летию 
Победы в Великой Отечественной войне

Апрель- 
декабрь 

2015 года

Депутаты Тульской 
областной Думы (по 

согласованию), 
Молодежная общественная 

организация «Клуб 
исторической 

реконструкции «Дружина 
«Авега» г. Тулы 

(по согласованию)
46. Проведение военно-патриотической акции 

«Знамя Победы»
Апрель-май 

2015 года
Депутаты Тульской 

областной Думы 
(по согласованию), 
образовательные 

организации Тульской 
области 

(по согласованию)



10

1 2 3
47. Проведение регионального конкурса 

«Память» на лучшую творческую работу, 
посвященную 70-летию Победы в Великой 
Отечественной войне

Май-декабрь 
2015 года

Депутаты Тульской 
областной Думы 

(по согласованию), 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования 

(по согласованию), 
образовательные 

организации Тульской 
области 

(по согласованию)
48. Проведение конкурса детского рисунка 

«Никто не забыт, ничто не забыто», 
посвященного 70-ой годовщине Победы 
советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов

2015 год Министерство образования 
Тульской области,
Г осударственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 

образования детей 
Тульской области 
«Областной Центр 

развития творчества детей 
и юношества»

( по согласованию)
49. Издание многотомного сборника архивных 

документов «Тульский край в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг.», тома 
3-4, по рассекреченным фондам 
Государственного архивного учреждения 
Тульской области «Государственный 
архив» и фотоальбома документов и 
материалов по истории трудового фронта в 
Тульской области

2015 год Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области 
«Объединение «Историко

краеведческий и 
художественный музей»

( по согласованию),
Г осударственное 

учреждение культуры 
Тульской области «Музей 

военной истории Тульского 
края»

( по согласованию)
50. Обеспечение участия во Всероссийском 

конкурсе среди драматургов на создание 
новых пьес патриотической тематики о 
Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов «Факел памяти»

2015 год Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

администрация 
муниципального 

образования город Тула 
(по согласованию)

51. Обеспечение участия во Всероссийском 
конкурсе на создание драматических 
произведений «Долг. Честь. Достоинство»

2015 год Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

администрация 
муниципального 

образования город Тула 
(по согласованию)



11

1 2 3
52. Обеспечение участия во Всероссийской 

эстафете мастеров искусств по городам- 
героям и городам воинской славы 
«Подвигу города славу поем»

2015 год Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

администрация 
муниципального 

образования город Тула 
(по согласованию)

53. Проведение межрегионального этапа 
фестиваля народного творчества «Салют 
Победы»

25-27 марта 
2015года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области 
«Объединение центров 

развития искусства, 
народной культуры и 

туризма»
(по согласованию)

54. Проведение межрегиональной научно- 
практической конференции «До Победы 
оставалась целая война»

Апрель 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области 
«Тульская областная 

универсальная научная 
библиотека»

(по согласованию)
55. Проведение круглого стола по вопросу 

выпуска единого учебника истории России
Март-апрель 

2015 года
Депутаты Тульской 

областной Думы 
(по согласованию), 

организации высшего 
образования 

(по согласованию)
56. Обеспечение участия в Международном 

фестивале городов-побратимов «Земля -  
наш общий дом»

2015 год Министерство культуры и 
туризма Тульской области

57. Реализация проекта Государственного 
учреждения культуры Тульской области 
«Тульская областная универсальная 
научная библиотека» «Войны газетная 
строка -  строка Победы» по созданию 
электронных копий тульской 
периодической печати периода 
1941-1945 годов

2015 год Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области 
«Тульская областная 

универсальная научная 
библиотека»

(по согласованию)
58. Проведение акции «Письма доброты» Апрель-май 

2015 года
Депутаты Тульской 

областной Думы 
(по согласованию)

59. Проведение акции «Пламя Победы» 7-10 мая 
2015 года

Молодежный парламент 
при Тульской областной 

Думе 6-го созыва 
(по согласованию),



12

1 2 3
Федеральное 

государственное 
бюджетное 

образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 

образования «Тульский 
государственный 

университет»
(по согласованию)

60. Проведение конкурса детского творчества 
среди дошкольных образовательных 
организаций Тульской области, 
посвященного Дню Победы

Март-май 
2015 года

Депутаты Тульской 
областной Думы 

(по согласованию), 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования 

(по согласованию), 
образовательные 

организации Тульской 
области 

(по согласованию)
61. Проведение смотра-конкурса агитбригад 

Тульской области «Спасла ты, заслонила 
от гибели весь мир»

март-май 
2015 года

Депутаты Тульской 
областной Думы 

(по согласованию), 
образовательные 

организации Тульской 
области 

(по согласованию)
62. Проведение конкурса «Лучший фронтовой 

кисет»
март-май 
2015 года

Депутаты Тульской 
областной Думы 

(по согласованию), 
Тульский государственный 

музей оружия 
(по согласованию)

63. Проведение турнира по компьютерной 
игре «Мир танков», посвященного 
70-летию Победы в Великой 
Отечественной войне

май 
2015 года

Депутаты Тульской 
областной Думы 

(по согласованию), 
Тульский государственный 

музей оружия 
(по согласованию)

64. Проведение турнира по мини-футболу, 
посвященного 70-летию победы в Великой 
Отечественной войне

март 
2015 года

Молодежный парламент 
при Тульской областной 

Думе 6-го созыва 
(по согласованию)

65. Проведение спартакиады среди 
допризывной молодежи Тульской области 
по военно-прикладным видам спорта

март-декабрь 
2015 года

Депутаты Тульской 
областной Думы 

(по согласованию), 
комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике



13

1 2 3
66. Обеспечение участия во всероссийском 

слете руководителей молодежных 
почетных караулов постов № 1 у 
мемориальных комплексов и воинских 
захоронений

2015 год Министерство образования 
Тульской области

67. Обеспечение участия во Всероссийском 
слете юных патриотов России «Равнение 
на Победу»

2015 год Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
68. Обеспечение участия во Всероссийском 

конкурсе «Патриот России» на лучшее 
освещение в электронных и печатных 
средствах массовой информации темы 
патриотического воспитания

2015 год Комитет Тульской области 
по печати и 

телерадиовещанию

69. Организация и проведение военно- 
патриотических акций «День призывника» 
в муниципальных образованиях, городских 
округах с привлечением ветеранских 
организаций

Апрель-май 
2015 года

Военный 
комиссариат Тульской 

области 
(по согласованию)

70. Проведение цикла лекций «Тульская 
оборонительная операция в октябре- 
ноябре 1941 г.» для профсоюзного актива 
и членов Молодежных советов Тульской 
Федерации профсоюзов

Март-апрель 
2015 года

Областной комитет 
профсоюза 

военнослужащих 
«Общероссийский 

профессиональный союз 
военнослужащих » 
(по согласованию), 

руководители членских 
организаций Тульской 

Федерации профсоюзов 
(по согласованию)

71. Проведение цикла книжно
иллюстративных выставок «Великая 
Отечественная война и Тульский край»

2015 год Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области 
«Тульская областная 

универсальная научная 
библиотека»

(по согласованию)
72. Реализация гранта правительства Тульской 

области в сфере науки и техники 
«Предпечатная подготовка сериального 
издания «Великим - слава, забытым - 
память»

2015 год Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области 
«Тульская областная 

универсальная научная 
библиотека»

(по согласованию)
73. Проведение научно-практической 

конференции «Великая Отечественная 
война 1941-1945 годов и Тульский край»

Апрель-май 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное



14

1 2 3
учреждение культуры 

Тульской области 
«Объединение «Историко

краеведческий и 
художественный музей» 

(по согласованию)
74. Организация работы музейного лектория 

на базе Тульского Краеведческого музея 
на тему «Великая Отечественная война 
1941-1945 годов и Тульский край»: 
Героические страницы обороны Тулы 
осенью 1941 года;
Тульский край в 1941 году;
Завод «Штамп» в годы Великой 
Отечественной войны

2015 год Министерство культуры 
и туризма Тульской 

области,
Г осударственное 

учреждение культуры 
Тульской области 

«Объединение «Историко
краеведческий и 

художественный музей» 
(по согласованию)

75. Проведение 11-го регионального конкурса 
творческих работ детей с нарушениями 
зрения «Юный иллюстратор» к 70-летию 
Победы в Великой Отечественной войне

Март-май 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области 
«Тульская областная 

специальная библиотека 
для слепых»

(по согласованию)
76. Обеспечение участия во Всероссийской 

эколого-патриотической акции «Аллея 
России», посвященной 70-летию Победы в 
Великой Отечественной войне

Апрель-май 
2015 года

Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Тульской области

77. Проведение областной викторины 
«Туляки на фронтах войны», 
посвященной 70-летию Победы в Великой 
Отечественной войне

Март-май 
2015 года

Министерство образования 
Тульской области

78. Проведение краеведческой олимпиады 
учащихся, посвященной 70-летию Победы 
в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 годов

Ноябрь 
2015 года

Министерство образования 
Тульской области,
Г осударственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 
образования детей 
Тульской области 

«Областной центр детско- 
юношеского туризма» 

(по согласованию)
79. Проведение смотра-конкурса военно

исторических музеев 
общеобразовательных организаций, 
посвященного 70-летию Победы в 
Великой Отечественной войне

Январь- 
апрель 

2015 года

Министерство образования 
Тульской области,
Г осударственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного



15

1 2 3
образования детей 
Тульской области 

«Областной центр детско- 
юношеского туризма» 

(по согласованию)
80. Проведение областной выставки работ 

детей и молодежи, посвященной 70-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 
«Памяти павших будем достойны...»

Апрель 
2015 года

Министерство образования 
Тульской области,
Г осударственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 
образования детей 
Тульской области 

«Областной эколого
биологический центр 

учащихся»
(по согласованию)

81. Проведение областного заочного конкурса 
«Моя малая родина на карте» (тема 
исследования: «Памятники военной 
истории на карте и в фотографиях» (к 70- 
летию Победы)

Январь- 
апрель 

2015 года

Министерство 
образования Тульской 

области,
Г осударственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 
образования детей 
Тульской области 

«Областной центр детско- 
юношеского туризма» 

(по согласованию)
82. Подведение итогов регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Растим 
патриотов России»

2015 год Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
83. Проведение конкурсных процедур для 

определения номинантов на получение 
почетного знака «За активную работу по 
патриотическому воспитанию граждан 
Российской Федерации» и памятной 
медали «Патриот России»

2015 год Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике

84. Вручение почетного знака «За активную 
работу по патриотическому воспитанию 
граждан Российской Федерации» и 
памятной медали «Патриот России»

12 июня 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике

85. Проведение спортивных соревнований и 
мероприятий патриотической 
направленности для детей и молодежи

Февраль-май 
2015 года

Главы администраций 
муниципальных 

образований 
Тульской области 
(по согласованию)

86. Проведение областной выставки 
творческих работ, посвященной 
государственному празднику 70-летие

Март-май 
2015 года

Министерство образования 
Тульской области,
Г осударственное



16

1 2 3
Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 года

образовательное 
учреждение 

дополнительного 
образования детей 
Тульской области 
«Областной Центр 

развития творчества детей 
и юношества»

(по согласованию)
87. Проведение областного конкурса медиа

презентаций «Мы этой памяти верны», 
посвященного 70-летию Победы в 
Великой Отечественной войне

Февраль- 
апрель 

2015 года

Министерство образования 
Тульской области,
Г осударственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 

образования детей 
Тульской области 

«Областной эколого
биологический центр 

учащихся»
(по согласованию)

88. Проведение областного конкурса 
фоторабот ко дню Победы «Семейные 
фотохроники»

Март-апрель 
2015 года

Министерство образования 
Тульской области,
Г осударственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 

образования детей 
Тульской области 
«Областной Центр 

развития творчества детей 
и юношества»

(по согласованию)
89. Проведение областного конкурса 

творческих работ «...нам нужна одна 
победа. Одна на всех ...» (для 
обучающихся 9-17 лет)

Февраль- 
апрель 

2015 года

Министерство образования 
Тульской области,
Г осударственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 
образования детей 
Тульской области 
«Областной Центр 

развития творчества детей 
и юношества»

(по согласованию),
90. Проведение областного конкурса детских 

рисунков «Светлый праздник Победы», 
посвященного дню Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг.

2015 год Министерство образования 
Тульской области,
Г осударственное 
образовательное 

учреждение



17

1 2 3
дополнительного 

образования детей 
Тульской области 
«Областной Центр 

развития творчества детей 
и юношества»

(по согласованию)
91. Проведение областного конкурса 

творческих работ «Наследники Великой 
Победы»

Февраль- 
апрель 

2015 года

Министерство образования 
Тульской области,
Г осударственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 

образования детей 
Тульской области 
«Областной Центр 

развития творчества детей 
и юношества»

(по согласованию)
92. Проведение единых уроков мужества в 

образовательных организациях, 
посвященных Великой Отечественной 
войне

Май, ноябрь 
2015 года

Министерство образования 
Тульской области, 
органы местного 

самоуправления Тульской 
области, осуществляющие 

управление в сфере 
образования 

(по согласованию), 
молодежный парламент 
при Тульской областной 

Думе 6-го созыва 
(по согласованию)

93. Проведение областного фестиваля 
художественного творчества «Салют, 
Победа!», посвященного 70-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг.

2015 год Министерство образования 
Тульской области,
Г осударственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 

образования детей 
Тульской области 
«Областной Центр 

развития творчества детей 
и юношества»

(по согласованию)
94. Организация и проведение областной 

молодежной акции «Г еоргиевская 
ленточка», посвященной дню Победы 
советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов

II квартал 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике

95. Проведение уроков мужества «Морская 
слава»

В течение 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области,



18

1 2 3
Г осударственное 

учреждение культуры 
Тульской области 

«Объединение «Историко
краеведческий и 

художественный музей» 
(по согласованию)

96. Реализация выставочного проекта 
«Помним войну». Коллекция почтовых 
карточек, открыток, марок, конвертов, 
посвященная Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов

Апрель-май 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области 
«Объединение «Историко

краеведческий и 
художественный музей» 

(по согласованию)
97. Проведение конкурса на лучшее чтение 

стихотворений о войне среди учащихся 
г. Тулы «Мы о войне стихами говорим»

Январь-май 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 
министерство образования 

Тульской области,
Г осударственное 

учреждение культуры 
Тульской области 

«Объединение «Историко
краеведческий и 

художественный музей» 
(по согласованию)

98. Проведение выставки художественных 
работ (живопись, графика, офорты), 
посвященной 70-летию Победы в Великой 
Отечественной войне «Этот день 
Победы!»

Апрель-май 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области 
«Объединение «Историко

краеведческий и 
художественный музей» 

(по согласованию)
99. Проведение выставки плакатов 

Кукрыниксов периода Великой 
Отечественной войны

Апрель-май 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области 
«Объединение «Историко

краеведческий и 
художественный музей» 

(по согласованию)
100. Проведение областной передвижной 

выставки мастеров декоративно
прикладного искусства и самодеятельных 
художников по районам Тульской области 
«Война. Победа! Память...»

Март-ноябрь 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области



19

1 2 3
«Объединение центров 

развития искусства, 
народной культуры и 

туризма»
(по согласованию)

101. Проведение областного фестиваля творчества 
пожилых людей

Апрель-май 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области 
«Объединение центров 

развития искусства, 
народной культуры и 

туризма»
(по согласованию)

102. Проведение областного фестиваля детского 
творчества «Мы правнуки славной Победы»

февраль-май 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области 
«Объединение центров 

развития искусства, 
народной культуры и 

туризма»
(по согласованию)

103. Проведение конкурса: «Семейный альбом» 2015 год Министерство 
образования Тульской 

области, органы местного 
самоуправления Тульской 
области, осуществляющие 

управление в сфере 
образования 

(по согласованию), 
образовательные 

учреждения Тульской 
области (по согласованию), 

Г осударственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 
образования детей 
Тульской области 
«Областной Центр 

развития творчества детей 
и юношества»

(по согласованию)
104. Обеспечение участия во Всероссийском 

музыкальном фестивале молодых авторов- 
композиторов, поэтов и исполнителей военно- 
патриотической песни «Поклонимся Великим

2015 год Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 
министерство образования 

Тульской области,



20

1 2 3
тем годам...» в рамках ежегодной 
художественно-публицистической акции 
«Этапы великой Победы»

Совет муниципальных 
образований Тульской 

области (по согласованию)

105. Проведение акции «20 шагов к 70-летию 
Великой Победы» по празднованию 
70-летия важнейших наступательных 
операций Красной Армии Львовско- 
Сандомирской, Ясско-Кишинёвской и других 
с освобождением областных центров 
Украины: Одессы (10.04.44), Измаила
(25.04.44), Ивано-Франковска (27.07.44), 
Тернополя (15.04.44), Львова (27.07.44), 
Ужгорода (27.10.44) и всей Украины
(28.10.44), а также 70-летия Белорусской 
стратегической наступательной операции 
«Багратион», Варшавско-Познанской, 
Прибалтийской, Белградской, Будапештской, 
Венской, Кёнигсбергской, Пражской, 
Берлинской наступательных операций 
Красной Армии с освобождением и взятием 
городов Советского Союза, Восточной и 
Западной Европы, разгрома милитаристской 
Японии

2015 год Министерство труда и 
социальной защиты 
Тульской области

106. Организация выставки «За Отечество!», 
посвященной 70-летию Великой Победы

2015 год Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области 
«Объединение «Историко

краеведческий и 
художественный музей» 

(по согласованию)
107. Проведение третьего областного интернет- 

конкурса одного произведения среди детей и 
подростков, посвященного 70-летию Победы

Январь-май 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области 
«Объединение «Историко

краеведческий и 
художественный музей» 

(по согласованию)
108. Проведение совместных с органами 

исполнительной власти региона 
торжественных мероприятий по вручению 
паспортов граждан Российской Федерации в 
связи с празднованием 70-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов

Май 
2015 года

Управление Федеральной 
миграционной службы 

Российской Федерации по 
Тульской области 

(по согласованию), 
заинтересованные органы 

исполнительной власти



21

1 2 3
109. Проведение встреч прокурорских 

работников -  ветеранов Великой 
Отечественной войны с учащимися 
Государственного образовательного 
учреждения Тульской области «Северо- 
Агеевская специальная (коррекционная) 
школа-интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», 
Г осударственного образовательного 
учреждения Тульской области «Барсуковская 
основная общеобразовательная школа- 
интернат им. А.М. Гаранина»

Апрель-май 
2015 года

Прокуратура Тульской 
области 

(по согласованию)

110. Проведение в Управлении Роспотребнадзора 
по Тульской области, Федеральном 
бюджетном учреждении здравоохранения 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Тульской 
области» конкурса для детей и внуков 
сотрудников «Рисунок о войне» и «Письмо 
ветерану»

Апрель 
2015 года

Управление 
Роспотребнадзора по 

Тульской области 
(по согласованию), 

Федеральное бюджетное 
учреждение 

здравоохранения «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 

Тульской области»
(по согласованию)

111. Обеспечение участия в международной 
научно-практической конференции «Великая 
Отечественная война: история и уроки»

Апрель 
2015 года

Управление Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Тульской 
области (по согласованию), 

Тульское региональное 
отделение общественной 
организации ветеранов 

органов внутренних дел и 
внутренних войск 
(по согласованию)

112. Проведение мероприятий, направленных на 
популяризацию среди молодежи знаний о 
Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов, с использованием семейных архивов 
ветеранов, привлекая к участию в 
мероприятиях их прямых потомков

2015 год Управление Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Тульской 
области (по согласованию), 

Тульское региональное 
отделение общественной 
организации ветеранов 

органов внутренних дел и 
внутренних войск 
(по согласованию)

113. Обеспечение участия в проведении «круглого 
стола» с участием студентов высших и 
средних учебных заведений Тульской области 
на тему: «Попытки исказить историю 
Великой Отечественной войны и их 
разоблачение»

Март 
2015 года

Управление Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Тульской 
области (по согласованию), 

Тульское региональное 
отделение общественной 
организации ветеранов 

органов внутренних дел и 
внутренних войск 
(по согласованию)



22

1 2 3
114. Издание книг, очерков, рассказов и 

автобиографических материалов членов 
ветеранских организаций участников Великой 
Отечественной войны 1941- 
1945 годов. Подготовка серии статей, 
телерепортажей и радиоинтервью в средствах 
массовой информации, посвященных 
героизму сотрудников органов внутренних 
дел в годы Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов (проект «Моя война. Моя 
Победа»)

2015 год Управление Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Тульской 
области (по согласованию), 

Тульское региональное 
отделение общественной 
организации ветеранов 

органов внутренних дел и 
внутренних войск 
(по согласованию)

115. Обеспечение участия в ежегодном фестивале 
песен военных лет «Поклон и память 
поколений»

2015 год Управление Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Тульской 
области (по согласованию), 

Тульское региональное 
отделение общественной 
организации ветеранов 

органов внутренних дел и 
внутренних войск 
(по согласованию)

116. Организация в территориальных органах 
внутренних дел, учебных заведениях всех 
категорий культурно-пропагандистских 
акций, включающих встречи с ветеранами- 
участниками Великой Отечественной войны, 
праздничные концерты ансамбля Управления 
МВД Российской Федерации по Тульской 
области «Музыкальный патруль»

2015 год Управление Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Тульской 
области 

(по согласованию), 
Тульское региональное 

отделение общественной 
организации ветеранов 

органов внутренних дел и 
внутренних войск 
(по согласованию)

117. Обеспечение участия во Всероссийской 
благотворительной акции «Милосердие белых 
ночей», посвященной памяти сотрудников 
органов внутренних дел и военнослужащих 
внутренних войск, погибших в годы Великой 
Отечественной войны

2015 год Управление Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Тульской 
области 

(по согласованию), 
Тульское региональное 

отделение общественной 
организации ветеранов 

органов внутренних дел и 
внутренних войск 
(по согласованию)

118. Обеспечение участия в проведении 
Всероссийской молодежно-патриотической 
акции «Мы верим в тебя, солдат»

2015 год Управление Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Тульской 
области 

(по согласованию), 
Тульское региональное 

отделение общественной 
организации ветеранов



23

1 2 3
органов внутренних дел и 

внутренних войск 
(по согласованию)

119. Проведение конкурсов: детского рисунка 
«Поклонимся великим тем годам!» и «Что я 
знал о Великой Отечественной войне»; 
студенческого эссе «Подвиг советского 
народа в Великой Отечественной войне»

2015 год Управление Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Тульской 
области 

(по согласованию), 
Тульское региональное 

отделение общественной 
организации ветеранов 

органов внутренних дел и 
внутренних войск 
(по согласованию)

120. Проведение торжественного ритуала 
приведения к присяге молодых сотрудников 
уголовно-исполнительной системы с участием 
ветеранов Великой Отечественной войны

Май 
2015 года

Управление Федеральной 
службы исполнения 

наказаний Российской 
Федерации по Тульской 

области (по согласованию)
121. Проведение торжественного ритуала 

приведения к присяге сотрудников 
Следственного комитета с участием ветеранов 
Великой Отечественной войны

Май 
2015 года

Следственное управление 
Следственного комитета 

Российской Федерации по 
Тульской области 
(по согласованию)

122. Проведение фотоконкурса «Дорогие мои 
ветераны»

Март 
2015 года

Руководители членских 
организаций Тульской 

Федерации профсоюзов 
(по согласованию)

123. Проведение информационного марафона ко 
дню Победы

Май 
2015 года

Территориальные органы 
Пенсионного фонда 

Российской Федерации 
(по согласованию)

124. Публикация в средствах массовой 
информации очерков -  воспоминаний 
ветеранов следствия -  ветеранов Великой 
Отечественной войны

Май 
2015 года

Следственное управление 
Следственного комитета 

Российской Федерации по 
Тульской области 
(по согласованию)

125. Проведение межрегионального шахматного 
турнира пенсионеров России, посвященного 
70-летию Победы в Великой Отечественной 
войне

Апрель 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике, 
министерство труда и 
социальной защиты 
Тульской области

126. Проведение уроков мужества в 
общеобразовательных организациях региона 
«Судебная система в годы войны»

Апрель 
2015 года

Управление Судебного 
департамента Тульской 

области 
(по согласованию)

127. Проведение конкурса рисунков среди детей 
работников судебной системы Тульской 
области «Это необъятное слово МИР!»

Февраль- 
апрель 

2015 года

Управление Судебного 
департамента Тульской 

области 
(по согласованию)



24

1 2 3
128. Гастроли Национального балета «Кострома» с 

показом спектакля «Домой с Победой»
Апрель-май 

2015 года
Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 
комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
129. Презентация работы регионального 

волонтерского корпуса специалистам сферы 
молодежной политики муниципальных 
образований Тульской области

2015 год Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике

130. Организация и проведение в Тульской 
области регионального этапа Всероссийской 
акции «День неизвестного солдата»

2015 год Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
131. Обеспечение участия региональных 

координаторов Волонтёрского корпуса 70- 
летия Победы в общероссийских сборах в г. 
Москве

2015 год Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике

132. Организация и проведение в Тульской 
области регионального этапа Всероссийской 
акции «День Героев Отечества»

2015 год Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
133. Организация и проведение заседаний 

регионального штаба Волонтёрского корпуса 
70-летия Победы

2015 год, 
не реже 
1 раза в 
месяц

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике

134. Обеспечение участия региональных 
координаторов Волонтёрского корпуса 70- 
летия Победы в работе координирующих 
групп (органов) по организации в регионах 
мероприятий, посвященных празднованию 70- 
летия Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов

2015 год Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике

135. Проведение в муниципальных образованиях 
Тульской области отбора участников для 
включения в организационную группу 
регионального волонтерского корпуса

2015 год Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике

136. Проведение «Школы волонтера» для 
организационной группы регионального 
волонтерского корпуса

2015 год Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
137. Проведение конкурсных мероприятий среди 

муниципальных образований Тульской 
области в рамках проведения «Школ 
волонтерского мастерства»

Февраль- 
март 

2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике

138. Обеспечение участия представителей 
тульского регионального штаба 
Волонтёрского корпуса 70-летия Победы в 
подведении итогов реализации проектов: 
«Моя гордость Россия», «Великая забытая 
война», «Наша общая Победа» в г. Анапе

2015 год Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике

139. Обеспечение участия в обучающих семинарах 
в г. Москве для функциональных групп 
волонтёров, работающих на основных 
мероприятиях, посвященных 70-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов, включая парад Победы на 
Красной площади

Февраль- 
апрель 

2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике



25

1 2 3
140. Проведение ремонтно-реставрационных работ 

и благоустройства памятных мест, аллей 
славы и мест воинских захоронений ветеранов 
Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов (в рамках дней единых действий)

Апрель- 
декабрь 

2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике

141. Организация и проведение форума 
победителей «Школы волонтера»

Апрель 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
142. Старт в Тульской области регионального 

этапа Всероссийской акции «Георгиевская 
ленточка»

22 апреля 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
143. Старт в Тульской области регионального 

этапа Всероссийской акции «Письмо Победы»
27 апреля 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
144. Обеспечение участия функциональных групп 

Волонтёрского корпуса 70-летия Победы в 
основных мероприятиях праздника в 
г. Москве, включая парад на Красной 
площади

Май 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике

145. Старт в Тульской области регионального 
этапа Всероссийской акции 
«Сирень Победы»

1 мая 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
146. Организация и проведение в Тульской 

области регионального этапа Всероссийского 
флэшмоба «День Победы»

6 мая 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
147. Организация и проведение в Тульской 

области регионального этапа Всероссийской 
акции «Бессмертный полк»

9 мая 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
148. Организация и проведение в Тульской 

области регионального этапа Всероссийской 
акции «Солдатская каша»

9 мая 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
149. Организация и проведение в Тульской 

области регионального этапа Всероссийской 
акции «Ночь в музее»

9 мая 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
150. Организация и проведение в Тульской 

области регионального этапа Всероссийской 
акции «Свеча памяти»

22 июня 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике
151. Обеспечение участия представителей 

региональных штабов Волонтёрского корпуса 
70-летия Победы, отвечающих за поисковую 
работу, в слете в г. Анапе

Март 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике

152. Организация и проведение в Тульской 
области регионального этапа Всероссийской 
акции «День неизвестного солдата 2015» 
(в рамках дней единых действий)

3 декабря 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике

153. Обеспечение участия лучших волонтёров в 
итоговом мероприятии Волонтёрского 
корпуса 70-летия Победы в г. Москве

Декабрь 
2015 года

Комитет Тульской области 
по спорту и молодежной 

политике



26

1 2 3
Торжественные мероприятия, чествование ветеранов Великой Отечественной войны

154. Проведение Торжественного собрания, 
посвященного 70-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 1941- 
1945 гг.

7 мая 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 
министерство внутренней 

политики и развития 
местного самоуправления в 
Тульской области, главное 

управление 
государственной службы и 

кадров аппарата 
правительства Тульской 
области, министерство 

здравоохранения 
Тульской области, другие 
органы исполнительной 

власти Тульской области, 
главы администраций 

муниципальных 
образований Тульской 

области 
(по согласованию)

155. Проведение торжественных 
мероприятий, посвященных 
празднованию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годы

Апрель-май 
2015 года

Главы администраций 
муниципальных 

образований Тульской 
области 

(по согласованию), 
органы местного 

самоуправления Тульской 
области, осуществляющие 

управление в сфере 
образования, культуры, 

образовательные 
учреждения Тульской 

области 
(по согласованию), 
Депутаты Тульской 

областной Думы 
(по согласованию)

156. Организация работы по доставке 
ветеранам Великой Отечественной 
войны поздравлений Президента 
Российской Федерации

Май 
2015 года

Территориальные органы 
Пенсионного фонда 

Российской Федерации 
(по согласованию)

157. Проведение торжественного вручения 
свидетельств участникам Великой 
Отечественной войны из числа 
добровольно переселившихся 
соотечественников, проживающих за 
рубежом и находящихся на территории 
Российской Федерации на законных 
основаниях

Май 
2015 года

Управление Федеральной 
миграционной службы 

Российской Федерации по 
Тульской области 
(по согласованию)



27

1 2 3
158. Организация праздничных массовых 

гуляний для жителей муниципальных 
образований Тульской области

Май 
2015 года

Главы администраций 
муниципальных 

образований Тульской 
области 

(по согласованию)
159. Проведение торжественных собраний и 

мероприятий по чествованию ветеранов 
в муниципальных образованиях 
Тульской области

Апрель-май 
2015 года

Главы администраций 
муниципальных 

образований Тульской 
области 

(по согласованию)
160. Проведение торжественного вечера, 

посвященного 70-й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне 1941- 
1945 гг.

30 апреля 
2015 года

Руководители организаций 
Тульской Федерации 

профсоюзов 
(по согласованию), 

директор Дворца культуры 
профсоюзов 

(по согласованию)
161. Проведение торжественного вручения 

юбилейной медали «70 лет Победы в 
Великой Отечественной войне 1941- 
1945 гг.»

До мая 
2015 года

Главное управление 
государственной службы и 

кадров аппарата 
правительства Тульской 

области, главы 
администраций 
муниципальных 

образований Тульской 
области 

(по согласованию)
162. Проведение торжественно-траурных 

мероприятий и митингов с возложением 
цветов у мемориалов и обелисков 
воинам, погибшим в годы Великой 
Отечественной войны

2015 год Главы администраций 
муниципальных 

образований Тульской 
области (по согласованию)

163. Организация почетных караулов 
у братских могил, памятников и 
обелисков - «Вахта Памяти»

Май-декабрь 
2015 года

Главы администраций 
муниципальных 

образований Тульской 
области (по согласованию), 

Депутаты Тульской 
областной Думы (по 

согласованию) 
Управление образования 

администрации 
города Тулы (по 
согласованию) 

Образовательные 
организации Тульской 

области (по согласованию)



28

1 2 3
164. Проведение митинга-концерта в рамках 

регионального видеопроекта -  
«Вспомним всех поименно....»

8 мая 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 
министерство внутренней 

политики и развития 
местного самоуправления в 

Тульской области, главы 
администраций 
муниципальных 

образований Тульской 
области (по согласованию)

165. Организация и оформление главных 
улиц городов Тульской области 
фотографиями фронтовиков -  «Народная 
Победа»

8 мая 
2015 года

Главы администраций 
муниципальных 

образований Тульской 
области (по согласованию)

166. Организация и проведение 
торжественных встреч с ветеранами 
Великой Отечественной войны и 
тружениками тыла, ранее работавшими в 
системе санитарно-эпидемиологической 
службы Тульской области

Май 
2015 года

Управление 
Роспотребнадзора по 

Тульской области 
(по согласованию)

167. Проведение торжественных собраний, 
посвященных чествованию ветеранов 
Великой Отечественной войны 1941- 
1945 гг.

Май 
2015 года

Управление 
Роспотребнадзора по 

Тульской области 
(по согласованию), 

Войсковая часть 5580 
(по согласованию), 

Управление Федеральной 
службы исполнения 

наказаний Российской 
Федерации по Тульской 

области (по согласованию), 
Управление Федеральной 

службы безопасности 
Российской Федерации по 

Тульской области 
(по согласованию), 

Управление Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Тульской 
области (по согласованию), 

Военный комиссариат 
Тульской области 

(по согласованию), 
Управление Федеральной 

миграционной службы 
Российской Федерации по 

Тульской области (по 
согласованию), 

Управление Федеральной



29

1 2 3
службы судебных 

приставов по Тульской 
области 

(по согласованию)
168. Проведение концертов для ветеранов 

Великой Отечественной войны «Салют 
Победы»

Март-май 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственные 
образовательные 

учреждения среднего 
профессионального 

образования Тульской 
области «Тульский 

колледж искусств им. А.С. 
Даргомыжского », 
«Новомосковский 

музыкальный колледж им.
М.И. Глинки», 

«Тульский областной 
колледж культуры и 

искусства»
(по согласованию)

169. Проведение театральной недели «Война, 
беда, мечта и юность»

20-27 марта 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

средне профессионального 
образования Тульской 

области «Тульский 
областной колледж 

культуры и искусства» 
(по согласованию)

170. Проведение большого 
благотворительного концерта 
коллективов и солистов Тульской 
областной филармонии «В 6 часов 
вечера после войны»

9 мая 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области 
«Тульская областная 

филармония имени И.А. 
Михайловского »

(по согласованию)
171. Проведение цикла выездных программ 

для жителей Тульской области: 
«Концерт - фронту»
«Строки, опаленные войной»
«Имя радости -  ПОБЕДА»
«Музыка войны»
«70 мгновений победы» 
Театрализованный концерт артистов 
Детской филармонии 

«Войною прерванная юность»

2015 год Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области 
«Тульская областная 

филармония имени И.А. 
Михайловского »

(по согласованию)



30

1 2 3
172. Проведение музыкального спектакля 

фольклорного ансамбля «Услада» и 
ансамбля танца «Визави» по сказкам 
тульского автора А. Логунова «Когда мы 
были на войне»

апрель-май 
2015 года

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 

Г осударственное 
учреждение культуры 

Тульской области 
«Тульская областная 

филармония имени И.А. 
Михайловского »

(по согласованию)
173. Освещение в средствах массовой 

информации мероприятий, посвященных 
70-летию Победы

2015 год Комитет Тульской области 
по печати и 

телерадиовещанию, 
главы администраций 

муниципальных 
образований Тульской 

области (по согласованию), 
Управление 

Роспотребнадзора по 
Тульской области 

(по согласованию), 
Войсковая часть 5580 

(по согласованию), 
Управление Федеральной 

службы исполнения 
наказаний Российской 

Федерации по Тульской 
области (по согласованию), 
Управление Федеральной 

службы безопасности 
Российской Федерации по 

Тульской области 
(по согласованию), 

Управление Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Тульской 
области (по согласованию), 

Военный комиссариат 
Тульской области 

(по согласованию), 
Управление Федеральной 

миграционной службы 
Российской Федерации по 

Тульской области 
(по согласованию), 

Управление Федеральной 
службы судебных 

приставов по Тульской 
области 

(по согласованию)
174. Прямая трансляция парада Победы и 

праздничных мероприятий в Туле
Май 

2015 года
Комитет Тульской области 

по печати и 
телерадиовещанию, 
телеканал «Первый 

Тульский»
(по согласованию)



31

1 2 3
175. Видеопоздравления известных туляков с 

праздником Победы
Май 

2015 года
Комитет Тульской области 

по печати и 
телерадиовещанию, 
телеканал «Первый 

Тульский»
(по согласованию)

176. Создание и трансляция тематических 
телепередач (интервью с ветеранами 
Великой Отечественной войны) на 
региональных телеканалах

Апрель-май 
2015 года

Комитет Тульской области 
по печати и 

телерадиовещанию, 
телеканал «Первый 

Тульский»
(по согласованию)

177. Создание тематических страниц, 
посвященных воспоминаниям ветеранов 
Великой Отечественной войны, 
размещение архивных материалов, 
публикаций о тружениках тыла

В течение 
2015 года

Комитет Тульской области 
по печати и 

телерадиовещанию, 
печатные издания Тульской 

области 
(по согласованию)

178. Проведение конкурса детского рисунка, 
посвященного Дню Победы

Март-май 
2015 года

Районные (городские) 
газеты 

(по согласованию)
179. Акция «Поздравь ветерана» (публикация 

поздравлений ветеранам на бесплатной 
основе)

Апрель-май 
2015 года

Районные (городские) 
газеты 

(по согласованию)
180. Создание на официальном сайте 

Управления Роспотребнадзора по 
Тульской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» 
раздела «70 лет Победы в Великой 
Отечественной войне», содержащего 
биографию, воспоминания и другую 
информацию о ветеранах Великой 
Отечественной войны и тружениках 
тыла-работниках госсанэпидслужбы 
области

Апрель 
2015 года

Управление 
Роспотребнадзора по 

Тульской области 
(по согласованию)

181. Проведение консультаций для ветеранов 
Министерства внутренних дел 
Российской Федерации -  инвалидов и 
участников Великой Отечественной 
войны, супругов погибших (умерших) 
инвалидов и участников Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов 
по наиболее проблемным вопросам и 
разъяснению действующего 
законодательства

2015 год Управление Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Тульской 
области (по согласованию)



32

1 2 3
182. Освещение мероприятий, посвященных 

70-летию Победы, на официальных 
сайтах Совета судей Тульской области в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», Управления Судебного 
департамента Тульской области и 
Г осударственной автоматизированной 
системы Российской Федерации 
«Правосудие»

Февраль-май 
2015 года

Управление Судебного 
департамента Тульской 

области 
(по согласованию)

183. Публикация и размещение 
материалов, посвященных 
празднованию 70-й годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941- 
1945 годов, в созданном к юбилейной 
дате разделе на портале правительства 
Тульской области

2015 год Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого управления 
Тульской области, 

министерство внутренней 
политики и развития 

местного самоуправления в 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти 

Тульской области
184. Создание архива обращений ныне 

живущих ветеранов Великой 
Отечественной войны к потомкам

2015 год Молодежный парламент 
при Тульской областной 

Думе б-го созыва 
(по согласованию)


